11. ὃν μὲν] Cod. Vat. ὃν μὲν.

13. τὰ δ’ ἄλλα] Cod. Ciz. τὰ ἄλλα.

14. καὶ λίγην] Cod. Vat. τὸ λίγην.

15. ἄλλ’ ἡ τὸ] Cod. Marc. A.B. Mon. C. Ciz. Vat. τῷ pro τῷ. Unde correxi

vulgatam. Quod sequitur μεμερίσθαι ex-
 libuerunt Codd. Mon. C. Marc. A. Med. A.B. Rell. cum Ed. μεμερίσθαι.

16. καί τοι δέ] Cod. Vat. καὶ τοι δέ.

ib. συνεχῆ] Ita Codd. Marc. Mon. C. Med. A.B. Vat. Rell. cum Ed. συν-
 εχεῖτο.

ipsum hoc aliquid aut ens est, aut non est: si ens esse dicitur, una quedam est e numero specierum: sin vero non ens, sequitur ens fore non ens, et quamplurima generis ejusdem. Hæc ergo missa in præsentis faciamus: ipsam vero divisionem consideremus. Principio subjecta in primo gradu ponentes, ibidemque materiam anteponentes aliis, absurdum admodum id ipsum quod primum putant esse principium, in uno quodam ordine cum his connumerant, quæ post suum principium collocantur. Et in primis quidem priora una cum posterioribus in unum aliquid congregant, cum alioquin fieri nequeat, ut in eodem genere aliud quidem prius sit, aliud vero posterius. In illis enim, in quibus prius est atque posterius, id certe, quod posterius est, a priore habet essentiam: at in eis, quæ sub eodem genere sunt, quodlibet penes idem genus aequalitatem habet essendi: siquidem hoc esse genus oportet, quod in eo, quod quid est prædicatur de speciebus: quandoquidem et ip̄si cetera om-

nia habere essentiam a materia, ut arbitror, fatebuntur. Deinde, ubi subjectum in numerando unicum introducunt, non res quidem ipsas enumerant, sed rerum principia querunt: interest autem rerum principia, atque res dicere. Si autem materiam quidem solam ens esse velint, cætera vero quasdam materiae passiones, certe non oportebat entis ipsius et aliorum genus unum præponere: sed melius forte dixissent, si hoc quidem velut essentiam posuissent, reliqua vero tanquam passiones illius alias posuissent ea in posterum partituri. Denique absurdum est, quod aiunt, alia quidem esse subjecta, et alia reliqua: quippe cum unicum sit subjectum, neque ullam in se differentiam habeat, nisi forte ita dividi possit, sicut aliqua moles in partes: quamvis neque dividere quidem licet, propterea quod continuam esse substantiam arbitrantur. Melius itaque dixissent, si non subjecta nobis, sed subjectum introduxissent.

Ολως δὲ τὸ προτάττειν ἀπάντων τὴν ὑλην, ὁ δυνάμει ἐστὶν, ἀλλὰ ⁵⁸⁹_Α μὴ ἐνέργειαν πρὸ δυνάμεως τάττειν παντάπασιν ἀτοπώτατον. Οὐδὲ γὰρ ἐστι τὸ δυνάμει εἰς ἐνέργειαν ἐλθεῖν ποτε, τάξεως ἀρχὴν ἔχοντος ἐν τοῖς οὖσι τοῦ δυνάμει· οὐ γὰρ δὴ αὐτὸ ἑαυτὸ αὔξει, ἀλλὰ δεῖ 5 ἡ πρὸ αὐτοῦ εἶναι τὸ ἐνεργείᾳ, καὶ οὐκέτι τοῦτο ἀρχὴ, ἢ εἰ ἄμα λέγοιεν, ἐν τύχαις θήσονται τὰς ἀρχάς· ἐπειτα εἰ ἄμα, διὰ τί οὐκ ἐκεῖνο προτάττουσι; καὶ διὰ τί τοῦτο μᾶλλον ὃν, η ὑλη, ἀλλ' οὐκ ἐκεῖνο; εἰ δὲ ὕστερον ἐκεῖνο, πῶς; οὐ γὰρ δὴ η ὑλη τὸ εἶδος γεννᾷ η ἄποιος τὸ ποιὸν, οὐδὲ ἐκ τοῦ δυνάμει ἐνέργεια· ἐνυπῆρχε γὰρ ἀντὸ ἐνεργείᾳ· καὶ οὐχ ἀπλοῦν ἔτι, καὶ οἱ θεὸς δεύτερος αὐτοῖς τῆς ὑλης· καὶ γὰρ σῶμα ἐξ ὑλης ὃν καὶ εἴδους, καὶ πόθεν αὐτῷ τὸ εἶδος; εἰ δὲ καὶ ἀνευ τοῦ ὑλην ἔχειν ἀρχοειδῆς ὥν καὶ λόγος, ἀσώματος ἀν ⁵⁹⁰ εἶη οἱ θεὸς, καὶ τὸ ποιητικὸν ἀσώματον. Εἰ δὲ καὶ ἀνευ τῆς ὑλης ἐστὶ τὴν οὐσίαν σύνθετος, ἄτε σῶμα ὥν, ἄλλην ὑλην, τὴν τοῦ θεοῦ, 15 εἰσάξοντιν. Ἐπειτα πῶς ἀρχὴ η ὑλη σῶμα οὖσα; οὐ γάρ ἐστι σῶμα μὴ οὐ πολλὰ εἶναι· καὶ πᾶν σῶμα ἐξ ὑλης καὶ ποιότητος. Εἰ δὲ ἄλλως τοῦτο τὸ σῶμα, ὅμωνύμως λέγουσι σῶμα τὴν ὑλην· εἰ δὲ κοι-

4. ἀντοιος] Cod. Vat. ἀξιος.

5. η τῆς] Vat. omittit η, quod in m. additum est.

ib. ἴνεγία] Ita solus Cod. Vat. Rell. cum Ed. ἴνεγία.

7. οὐκ ικίνα;] Codd., præter Darm. omnes οὐκ ικίνα. Mox Vat. γίνος pro ιιδος. Illud recepi.

9. η ἀποιος] Cod. Vat. η pro η et sic etiam Marc. A. Unde correxi.

10. τῇ ἴνεγίᾳ] Codd. Ciz. Mare. A. Med. B. Vat. τῷ pro τῇ. Ciz. a pr. m. τῷ. Illud recepimus.

11. οὐ καὶ ὑλης] Codd. Mon. C. Marc. A. ὥν pro οὐ. Codd. Med. A. (ex corr.) et Vat. ἕδεσι pro ὑλης. In Marc. A. scrip-

tum est ὑλης; (sic). Illud restitui.

ib. αὐτῷ] Codd. Ciz. et Vat. (ex corr.) αὐτῷ.

14. ιστὶ τὴν] Cod. Vat. ιστὶ τὴν cum Marc. A. Rell. cum Ed. ιστι.

ib. σῶμα ὥν] Cod. Vat. σῶμα ὥν.

17. τὸ σῶμα] Codd. Marc. A. Mon. C. et Vat. omittunt τὸ.

XXVI. Materiam per se informem aliunde formabili nefas est pro rerum principio ponere.

Præsertim quia omnia actum appetunt tanquam bonum: actum dico formam et actionem. Actus igitur ipse summus et simplicissimus, cui nihil potentiae materialis insit, est finis ultimus et principium. Actum dico etiam formam superiorē. Omnia enim actum aliquem appetunt ultra formam. Ridiculum est, postquam simplicem materiam loco principii posuerunt, addere materiam in quam [Ed. pr. inquam] continuam et extensam. Hæc enim non jam foret simplex, sed cum quantitate et qualitate permista. Denique quicquid constat ex multis, cum fiat participatione unum, dependet ab aliquo per se ipsum uno, illico penitus individuo.

Prae cæteris autem absurdissimum esse videatur, materiam, quæ in potentia est, omnibus anteponere, neque actum ipsum potius potentiam anteferre. Neque enim fieri potest, ut, quod est in potentia, ad actum aliquando prodeat, si modo id, quod est in potentia, ordinem in rebus prim-

cipii teneat. Non enim ipsum, quod in potentia tantum est, se ipsum unquam perducet in melius, sed oportet vel ante ipsum esse, quod est in actu, atque ita non amplius id ipsum erit principium, aut certe simul esse dixerint, infortuita quadam sorte rerum principia collocabunt. Item si simul ponant, cur non et illud præferunt? Curve hoc, id est materia, potius, quam illud, esse ens judicatur? At si illud esse posterius asserant, querendum erit, qua conditione id fieri possit. Nempe materia speciem minime generat, quia nec informe formosum, neque ex eo, quod in potentia solum est, id, quod est actu, vel actus quandoque procedit, alioquin prius etiam tanquam actu quodam illuc exitisset, neque amplius subjectum apud eos illud atque materia foret simplex: atqui et Deus apud illos materia posterior est. Corpus enim est apud eos ex materia et specie constans. Ubi certe querendum est, unde nam ei species adsit: sin autem etiam absque materia Deus existit, quippe cum ratio quæ-